



سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهرستان

گروه دوام دانش آموزی

داوطلب و کنش اضطراری مدرسه



خانه دوام و ایمنی

بهار ۱۴۰۱

مقدمه

براساس تجارب جهانی، انجام عملیات واکنش‌های اضطراری مقابله با بحران به تنهایی از عهده دولت‌ها خارج است و تلاش‌های جمعی اعضای هر جامعه برای کاهش خسارات، جزء لاینفک فعالیت‌های مرتبط محسوب می‌شود. برای به کارگیری نیروی بالقوه جامعه نیز «آموزش» و «هماهنگی»، مؤثرترین و مهم‌ترین ارکان هستند.

کما این که در جوامعی که به اجرای برنامه‌های آمادگی پیش از بحران مبادرت ورزیده‌اند، توانسته‌اند از میزان تلفات و عدم هماهنگی در انجام وظایف محوله و کارآیی سازمان‌های مرتبط و نیروهای مردمی تا حد زیادی بکاهند. در این راستا، انجام فعالیت‌ها و مشارکت‌های مردمی در قالب تشکل‌های محلی ساختارمند و نظام یافته، نقشی بسیار مؤثر و ارزشمند دارد.

از این رو در راستای افزایش مشارکت مردم، بهینه‌سازی فرآیند امدادسانی محلی و کارآمد شدن هر چه بیشتر ساختار مدیریت بحران شهر تهران، طرح ایجاد گروه‌های مدیریتی داوطلب واکنش اضطراری محله که به طور خلاصه «دوام» نامیده می‌شود، به مورد اجرا گذارده شده است.

گروه‌های داوطلب واکنش اضطراری محله «دوام»، گروه‌های کوچک مردمی نیمه‌حرفه‌ای اثربخش و یاری‌رسان به خود و دیگران در حوادث هستند که پس از طی فرآیند فراخوان، توجیه، انتخاب، آموزش، سازماندهی و تجهیز، به عنوان اولین حلقه از زنجیره خودامدادی و دگرامدادی در حوادث، از نقش ویژه‌ای در رونق فرهنگ ایمنی و ترویج ابعاد مختلف مدیریت بحران در سطح شهر و محله خود برخوردارند. تشکیل این گروه‌ها می‌تواند منجر به تقویت حس تعلق محلی، شهری، مشارکت شهروندان و ایجاد باور عمومی مبنی بر مداخله آنان در فرآیند تصمیم‌گیری گردد.

هدف از اجرای این طرح، کاهش خسارات جانی و مالی شهروندان تهرانی از طریق توانمندسازی جوامع محلی برای آمادگی مقابله با بحران، واکنش اضطراری هنگام بروز بحران و بازیابی پس از وقوع بحران به ویژه بحران‌های ناشی از زلزله و ایجاد پل ارتباطی و تعامل هرچه بیشتر بین جوامع محلی و سیستم دولتی مدیریت بحران می‌باشد.

دوام دانش آموزی

اعضای گروه دوام دانش آموزی، دانش آموزان مقطع متوسطه (اول و دوم) علاقه‌مند به انجام فعالیتهای داوطلبانه در زمینه پیشگیری از خطرات و آمادگی و مقابله در مدرسه و محله می‌باشند که با گذراندن دوره های آموزشی مربوطه عضو گروه دوام می‌شوند.

مراحل عضویت در گروه دوام دانش آموزی:

مرحله اول (ثبت‌نام):

دانش آموزان تهرانی به منظور عضویت در خانه دوام و ایمنی به دو صورت حضوری و مجازی می‌توانند اقدام نمایند در روش مجازی علاقمندان می‌توانند به سایت سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران به نشانی WWW.TDMMO.ir مراجعه نموده و فرم عضویت را تکمیل نمایند و در روش حضوری به سرای محله محل سکونت خود مراجعه نموده و فرم عضویت را از مسئول خانه دوام و ایمنی مستقر در سرای محله تحویل گرفته و نسبت به تکمیل آن اقدام نمایند.

مرحله دوم (آموزش مجازی):

در این مرحله علاقمندان می‌بایست آموزش‌های طراحی شده برای این منظور را مشاهده نمایند، به منظور دستیابی به این محتوا، علاقمندان می‌توانند لوح فشرده آموزش‌ها را از مسئول خانه تحویل گیرند و یا به سایت سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران به آدرس WWW.TDMMO.ir و بخش "ورود به سامانه آموزش مجازی" مراجعه نمایند.

مرحله سوم (آموزش عملی):

داوطلبان عضویت در دوام پس از مشاهده دوره‌های آموزش مجازی و شرکت در آزمون مربوطه می‌توانند در دوره عملی که به صورت حضوری در محل پایگاه‌های مدیریت بحران مناطق ۲۲گانه شهر تهران برگزار می‌شود حضور یابند.

مرحله چهارم (تکمیل اطلاعات در سامانه و دریافت گواهینامه آموزشی):

پس از طی مراحل فوق شخص متقاضی تصویر مدارک هویتی خود را به منظور بارگذاری در سامانه خانه دوام و ایمنی در اختیار مسئول خانه دوام و ایمنی محله قرار می‌دهد، پس از تکمیل اطلاعات گواهینامه پایان دوره‌های آموزشی برای هر شخص متقاضی صادر می‌شود و انجام این مرحله به معنی عضویت شخص متقاضی در خانه دوام و ایمنی است.

سرفصل‌های آموزشی خانه دوام و ایمنی:

مطالب آموزشی خانه دوام و ایمنی در دو بخش تئوری و عملی تقسیم‌بندی می‌شود و با توجه به طراحی سامانه آموزش مجازی، مطالب تئوری که بیش از ۸۰ درصد مطالب آموزشی این خانه را شامل می‌شود، به روش مجازی به مخاطبان آموزش داده می‌شود.

محتوای آموزشی مجازی در ۸ بخش شامل: مبانی مدیریت بحران، شناخت مخاطرات طبیعی و اقدامات لازم، حمایت‌های روانی در بحران، مبانی اطفاء حریق، فوریت‌های پزشکی، کارگاه تقویت دید مدیریت بحران، برنامه ریزی در خانواده برای شرایط اضطراری و مهارت‌های بقاء در شرایط اضطراری است.

دوره آموزشی حضوری که به صورت عملی برگزار می‌شود شامل کمک‌های اولیه و اصول اطفاء حریق است که به صورت دو دوره نیم روزه برگزار می‌شود. محتوای این دوره‌های آموزشی شامل دوره چهار ساعته کمک‌های اولیه با سرفصل حمل مصدوم، بانداژ و آتل بندی و CPR در جلسه اول و دوره دو ساعته اطفاء حریق و دوره دو ساعته برپایی چادر امدادی در جلسه دوم است.